Tablo 2:105 H.1311/M.1893-1894 ve H.1326/M.1908-1909 yılları arasında görevli Denizli Mekteb-i

İdadisi müdürleri.

H.1311/ M.1893-1894 ile H.1326/ M.1908-1909 yılları arasında Denizli İdadisi’nde

görevli müdürler

Müdürün Adı Sene

Ali Rıza Efendi H.1311/M.1893/1894

Ali Rıza Efendi H.1312/M.1894/1895

Ali Rıza Efendi H.1313/M.1895/1896

Ali Rıza Efendi H.1314/M.1896/1897

Ali Rıza Efendi H.1315/M.1897/1898

Ali Rıza Efendi H.1316/M.1898/1899

Mehmet Hamdi Efendi H.1317/M.1899/1900

Mehmet İhsan Efendi H.1318/M.1900/1901

Mehmet Hilmi Efendi H.1319/M.1901/1902

Mehmet Hilmi Efendi H.1320/M.1902/1903

Mehmet Hilmi Efendi H.1321/M.1903/1904

Mehmet Hilmi Efendi H.1323/M.1905/1906

İsmail Efendi

H.1324-H.1326

(M.1906/1907-

M.1908/1909)

Sacit Öncel 1933-1934

Tevfik Kuran 1934-1938

105 Bu tablo; BOA., MF. MKT., 496/6, 16.Za.1317; BOA., MF.MKT., 540/53, 25.Ş.1318; BOA., MF.MKT., 933/50,
14.R.1324; SVA-1311, s.343; 1312, s.350; 1313, s.330; 1314, s.324; 1315, s.329; 1316, s.309; 1317, s.289; 1319,

H.1311/M.1893-1894 ve H.1326/M.1908-1909 yılı vilayet sâlnâmelerine göre en uzun süre

okul idaresinde 6 yıl ile Ali Rıza Efendi ve 4 yıl ile Mehmet Hilmi Efendi’nin görev yapmış olduğu

anlaşılmaktadır. Vilayet sâlnâmelerinde yer almayan H.1318/M.1900-1901 yılında okulun müdürünün

değiştiğini H.16.Za.1317/M.18.Mart.1900 tarihli belgeden anlamaktayız. Buna göre, H.1317/1899-

1900 yılında okulun müdürü olan Mehmet Hamdi Efendi’nin Manisa İdadi Mektebi müdürlüğüne

tayin olunmasıyla yerine daha önce Selanik İdadi Mektebi Muavin-i Evvelliği görevini icra eden

Mehmet İhsan Efendi’nin tayin edildiği anlaşılmaktadır. Elimizdeki belgelerden, bir yıllık bir görev

süresinin ardından Mehmet İhsan Efendi yerine idadiye, H.1319-H.1323 (M.1901-1902/M.1905-1906)

yılları arasında Mehmet Hilmi Efendi’nin müdür olarak atandığı bilgisine ulaşmaktayız.

H.1324/M.1906-1907 tarihli bir belgeden Mehmet Hilmi Bey’in müdür olarak görevinin son

bulduğunu, H.1324/M.1906-1907 yılında idadiye İsmail Hakkı Bey’in atandığı görülmektedir. Bu

tarihten sonra elimizde 1933 yılına değin okul müdürlüğü yapmış kişilerin bilgisi mevcut olmamakla

birlikte 1933-1934 yılları arasında Sacit Öncel ile 1934 ile 1938 yılları arasında Tevfik Kuran’ın icra

etmiş olduğu bilinmektedir106.

3.2. Denizli Mekteb-i İdadisi’nde Okutulan Dersler

H.1311/M.1893-1894 ile H.1326/M.1908-1909 yılları arasındaki vilayet sâlnâmelerine ve

H.1316/M.1898-1899 ile H.1321/M.1903-1904 yılları arasındaki maarif sâlnâmelerine göre Denizli

İdadisinde:

H.1311/M.1893-1894 yılında: Fransızca, Usul-ı İnşa ve Kitabet, Hesap, Tarih, Coğrafya,

Arapça, Hüsn-i Hatt, Türkçe, Farsça, Resim, Ulum-ı Diniye olmak üzere toplam 10 ders

okutulmuştur107.

H.1312 /M.1894-1895 senesinde: Fransızca, Usul-ı İnşa ve Kitabet, Arapça, Hüsn-i Hatt,

Tarih, Hesap, Coğrafya, Türkçe, Farsça, Resim, Hendese, Ulum-ı Diniye olmak üzere toplam 12 ders

okutulmuştur108.

H.1313/M.1895-1896 senesinde: Fransızca, Usul-ı İnşa ve Kitabet, Hendese, Coğrafya,

Hesap, Malumat-ı Fenniyye, Usul-ı Defteri, Tarih, Resim, Türkçe, Farsça, Arapça, Hüsn-i Hatt, Ulum-

ı Diniye olmak üzere toplam 14 ders okutulmuştur109.

H.1314/M.1896-1897 senesinde: Fransızca, Usul-ı İnşa ve Kitabet, Coğrafya, Hendese,

Malumat-ı Fenniyye, Usul-ı Defteri, Türkçe, Farsça, Arapça, Ulum-ı Diniye, Tarih, Hesap, Resim,

Hüsn-i Hatt olmak üzere toplam 14 ders okutulmuştur110.

H.1315/M.1897-1898 senesinde: Fransızca, Usul-ı İnşa ve Kitabet, Coğrafya, Hesap,

Hendese, Malumat-ı Fenniyye, Usul-ı Defteri, Türkçe, Arapça, Ulum-ı Diniye, Tarih, Resim, Hüsn-i

Hatt olmak üzere toplam 13 ders okutulmuştur111.

H.1316/M.1898-1899 senesinde: Cebir, Fransızca, Usul-ı İnşa ve Kitabet, Hendese, Coğrafya,

Malumat-ı Fenniyye, Farsça, Türkçe, Arapça, Hüsn-i Hatt, Hesap, Resim, Tarih, Ulum-ı Diniye, Usul-

ı Defteri, Malumat-ı Nafia ve Hıfzı’ssıhha olmak üzere toplam 17 ders okutulmuştur112.

H.1317/M.1899-1900 senesinde: Usul-ı İnşa ve Kitabet, Cebir, Fransızca, Hendese, Coğrafya,

Malumat-ı Fenniyye, Farsça, Türkçe, Arapça, Hüsn-i Hat, Hesap, Resim, Tarih, Ulum-ı Diniye, Usul-ı

Defteri, Malumat-ı Nafia ve Hıfzı’ssıhha olmak üzere toplam 17 ders okutulmuştur113.

H.1318/M.1900-1901 senesinde: Ulum-ı Diniyye, Türkçe, Fransızca, Farsça, Cebir, Coğrafya,

Hesap, Arapça, İnşa ve Kitabet, Malumat-ı Nafia, Hıfzı’ssıhha, Tarih, Hüsn-i Hat, Hendese, Resim,

Usul-i Defteri olmak üzere toplam 16 ders okutulmuştur114.

H.1319/M.1901-1902 senesinde: Fransızca, İnşa ve Kitabet, Cebir, Farsça, Türkçe, Arapça,

Resim, Hüsn-i Hatt, Coğrafya, Hendese, Ulum-ı Eşya, Hıfzı’ssıhha, Ulum-ı Diniye, Usul-ı Defteri,

Ahlak, Hesap, Tarih olmak üzere toplam 17 ders okutulmuştur115.

H.1320/M.1902-1903 senesinde: Fransızca, İnşa ve kitabet, Cebir, Usul-ı Defteri, Ahlak,

Coğrafya, Farsça, Türkçe, Arapça, Hüsn-i Hatt, Hendese, Hesap, Tarih, Hıfzı’ssıhha, Resim, Ulum-ı

Eşya, Ulum-ı Diniye olmak üzere toplam 17 ders okutulmuştur116.

H.1321/M.1903-1904 senesinde: Fransızca, Cebir, Usul-ı Defteri, Coğrafya, Hendese,

Malumat-ı Ziraiyye, Tarih, Hesap, Ulum-ı Eşya, Türkçe, Ahlak, Kitabet, Ulum-ı Diniye, Arapça,

Hüsn-i Hatt, Resim, Sıhhiye olmak üzere 17 ders okutulmuştur117.

H.1323/M.1905-1906 senesinde: Fransızca, Ulum-ı Eşya, Coğrafya, Ulum-ı Diniye, Malumat-

ı Ziraiyye, Hesap, Hendese, Tarih, Kitabet, Usul-ı Defteri, Arapça, Farsça, Türkçe, Ahlak, Cebir,

Resim, Hüsn-i Hatt olmak üzere toplam 17 ders okutulmuştur118.

110 SVA-1314, s.324.
111 SVA-1315, s.329.

sebeple diğer idadilerde olduğu gibi Denizli İdadisinde de yabancı dil olarak Fransızca eğitimi

verilmiştir.

3.3. Eğitim Öğretim Kadrosu

Okul programında yer alan dersler için görevlendirilen öğretmen bilgilerine göz atmak yerinde

olacaktır. Bu görevlendirmelere ilişkin bilgilere genel itibariyle H.1311-H.1326 (M.1893-1894/

M.1908-1909) yılları arasındaki vilayet sâlnâmelerinden H.1316-H.1321/M.1898-1899/M.1903-1904

yılları arasındaki maarif sâlnâmelerinden ve bazı Başbakanlık Osmanlı Arşivi belgelerinden ulaşmak

mümkün olmuştur. Tablo 3’de ders görevlendirmeleri şu şekilde gösterilmiştir:

118 SVA-1323, s.233.

Tablo 3:120 H.1311/M.1893-1894 ve H.1326/M.1908-1909 yılları arasında Denizli Mekteb-i

İdadisi’nde okutulan derslere ilişkin görevlendirmeler.

H.1311-H.1326 (M.1893-1894 / 1908-1909) yılları arasında Denizli Mekteb-i İdadi

Programında Yer alan Derslere İlişkin Görevlendirmeler

İlerleyen yıllarda öğretmen yetersizliğinden dolayı liyakat konusuna dikkat edilip edilmediğine dair

elimizde herhangi bir belge mevcut bulunmamaktadır.

2. İdadide görev yapan öğretmenlerin başka bir okula muavin ve müdür pozisyonları da dahil

olmak üzere tayin edilmesi ile boşalan derslere yeni bir öğretmen tayin edilmiştir. Örneğin;

H.1319/M.1901-1902 ile H.1320/M.1902-1903 yılları arasında Denizli İdadisinde Tarih, Hesap,

Resim ve Hıfzı’ssıhha derslerine giren Mehmet Emin Efendi Vefa İdadisi Ulum-ı Diniyye- Ahlakiyye

ve Arapça muallimliğine tayin edilmiştir. Böylece H.1320/M.1902-1903 senesinde Mehmet Emin

Efendi’den boşalan Resim dersine Tevfik Efendi, Hesap ve Tarih dersine İsmail Efendi tayin

edilmiştir. Aynı şekilde Denizli İdadisinde H.1318/M.1900-1901 yılında Usul-ı Defteri, Coğrafya,

Malumat-ı Nafia, Hıfzı’ssıhha ve Hendese derslerine giren Ali Rıza Efendi 1318 yılında Bursa İdadisi

Muavinliği’ne tayin edilmiş, yerine halefi gelinceye dek vekalaten görevine devam etmiştir. Yine

H.1317/M.1899-1900 yılında okulun yöneticiliğini yapan Mehmet Hamdi Efendi aynı yıl Manisa

Mekteb-i İdadisi müdürlüğüne atanmış yerine daha önce Selanik Mekteb-i İdadisi Müdür Muavin-i

evvelliği görevini icra eden Mehmet İhsan Efendi tayin olmuştur134.

3. Okulda görevli öğretmenin farklı bir pozisyondaki memuriyete atanma durumunda boşalan

kadroya yeni bir tayin gerçekleştirilmiştir. Nitekim H.1321/M.1903-1904 ile H.1323/M.1905-1906

yılları arasında Denizli İdadisi Coğrafya öğretmenliğinde görev yapan Hasan Kemaleddin Efendi’nin

Besni Kaymakamlığına atanmasından dolayı yerine mutasarrıflık bünyesinde memur olan Hüseyin

Hacim Efendi atanmıştır. H.1324/M.1906-1907 yılında Hüseyin Hacim Efendi, Saruhan Mutasarrıflığı

kadrosuna memur olarak atandığı için yerine Mustafa Asım Efendi tayin edilmiştir135.

4. Hali hazırda görevine devam eden bir öğretmenin herhangi bir sebepten dolayı istifa etmesi

durumunda da eğitimini verdiği derse yeni bir öğretmen tayin edilmiştir.

işçinin ise günlük 9.5 kuruş ile aylık 285 kuruşu bulan maaşları göz önünde bulundurulduğunda

öğretmenlerin düşük maaşlı devlet memuru kategorisinde bulunduğu çıkarımını yapabiliriz137.

Vilayet sâlnâmelerine göre okulun mubassırlık* görevini H.1311-H.1315 (M.1893-

1894/M.1897-1898) ve H.1317-H.1326 (M.1899-1900/M.1908-1909) yılları arasında Ulum-ı diniye

muallimi Ali Efendi yapmaktadır. Ali Efendi H.1316/M.1898-1899 ve H.1317/M.1899-1900 yıllarında

Ulum-ı diniye görevine devam etmiştir fakat mubassırlık ile ilgili zikredilen tarihlerdeki sâlnâmelerde

herhangi bir bilgi mevcut değildir. İdadide görev yapan hizmetlilerin bazı sâlnâmelerde ismi geçerken

bazı sâlnâmelerde yalnızca sayısı belirtilmektedir. Buna göre; H.1312/M.1894-1895 ve

H.1313/M.1895-1896 senesinde hademe sayısı iki olarak belirtilirken, H.1317/M.1899-1900 senesinde

hademe olarak Ali Efendi ve Emin Efendi’nin adı ve H.1321/M.1903-1904 senesinde hademe olarak

ise Ali Efendi ve Mehmet Ağa’nın ismi geçmektedir138.

137 Aydın, a.g.e, s.124-126.
138 SVA-1311, s.343; 1312, s.350; 1313, s.330; 1314, s.324; 1315, s.329; 1316, s.309; 1317, s.289; 1319, s.247; 1320, s.251;
1321, s.239; 1323, s.233; 1326, s.512.

Tablo 4: 139 Aydın vilayeti sâlnâmeleri ve maarif sâlnâmelerine göre Denizli İdadisinin öğrenci
durumu.

Tablo 4 incelendiğinde öğrenci sayılarında genel bir düşüş dikkate ilk çarpan noktalardan biri

oluyor. 1311 yılına ait vilayet sâlnâmesinde öğrenci sayısına ilişkin her hangi bir bilgi yer

almamaktadır. Öğrenci sayısına ilk ulaştığımız H.1312/M.1894-1895 yılı sâlnâmesinde kişi sayısı 120

iken H.1317/M. 1899-1900 senesinde bu sayının 54’e kadar düştüğü ancak H.1319 ve H.1326

(M.1901-1902/ M.1908-1909) yıllarında kademeli bir artış olduğu gözlemlenmektedir. Sâlnâmelerde

139SVA-1312, s.350; 1313, s.330; 1314, s.324; 1315, s.329; 1316, s.309; 1317, s.289; 1319, s.247; 1326, s.512.

H.1312-1326/M.1894-1908 Yılları Arasında Denizli Mekteb-i İdadisi Öğrenci Sayıları

H.1312/M.1894-1895 senesi öğrenci sayısı

105

H.1313/M.1895-1896 senesi öğrenci sayısı 100

H.1314/M.1896-1897 senesi öğrenci sayısı 90

H.1315/M.1897-1898 senesi öğrenci sayısı 85

H.1316/M.1898-1899 senesi öğrenci sayısı 75

H.1317/M.1899-1900 senesi öğrenci sayısı 59

H.1318/M.1900-1901 senesi öğrenci sayısı 76

bu düşüşün sebebine dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak H.1317/M.1899-1900 senesinde

meydana gelen depremin öğrenci sayılarındaki en yoğun düşüşe sebep olması muhtemeldir.

H.1310- H.1329 (M.1892-1893/M.1911) yılları arasındaki imtihan cetvellerine göre,

öğrencilerin ağırlıklı olarak 1. ve 2.sınıfta toplandığını, okula kaydın H.1316/M.1898-1899 yılından

sonra genel manada arttığını ancak mezun sayısının bu artışa nazaran düşük olduğu anlaşılmaktadır.

Öyle ki hiçbir eğitim-öğretim senesinde mezun sayısı 20’yi geçememiştir. Ayrıca çoğunluğu

Müslüman öğrencilerin oluşturduğu idadide, maarif salnamelerine göre, 1899-1900, 1901-1902 ve